
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £4.48 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Thursday, 29 August 2019

Dear Councillor, 

CABINET COMMITTEE CORPORATE PARENTING

A  meeting of the Cabinet Committee Corporate Parenting will be held in the Committee Rooms 2/3, 
Civic Offices Angel Street Bridgend CF31 4WB on Wednesday, 4 September 2019 at 10:00.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 
1 September 2008.

3. Approval of Minutes  3 - 10
To receive for approval the minutes of 29/05/19

4. Care Inspectorate Wales ( CIW - Formerly CSSIW ) Inspection of Residential 
Homes 

11 - 86

5. Feedback On Care Leavers Who Attend University 87 - 92

6. Approval Of The Statements Of Purpose For Residential Services 93 - 224

7. Urgent Items  
To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should be reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
K Watson
Head of Legal and Regulatory Services 

Public Document Pack



Councillors: Councillors Councillors
MC Clarke
N Clarke
HJ David
DK Edwards
J Gebbie

T Giffard
CA Green
RM James
D Patel
CE Smith

CA Webster
DBF White
PJ White
HM Williams
RE Young



CABINET COMMITTEE CORPORATE PARENTING - WEDNESDAY, 29 MAY 2019

1

MINUTES OF A MEETING OF THE CABINET COMMITTEE CORPORATE PARENTING HELD 
IN COMMITTEE ROOMS 2/3, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB ON 
WEDNESDAY, 29 MAY 2019 AT 10:00

Present

Councillor PJ White – Chairperson 

MC Clarke N Clarke HJ David DK Edwards
J Gebbie CA Green D Patel CE Smith
CA Webster DBF White HM Williams RE Young

Apologies for Absence

T Giffard

Officers:

Susan Cooper Corporate Director - Social Services & Wellbeing
Mark Galvin Senior Democratic Services Officer - Committees
Lindsay Harvey Corporate Director Education and Family Support
Laura Kinsey Head of Children's Social Care
Elizabeth Walton-
James

Group Manager Safeguarding and Quality Assurance

195. DECLARATIONS OF INTEREST

None.

196. APPROVAL OF MINUTES

RESOLVED: That the Minutes of a meeting of the Cabinet Committee Corporate 
Parenting dated 6 March 2019, be approved as a true and accurate 
record.

197. CHILD PRACTICE REVIEW

The Head of Children’s Social Care introduced a report, that provided Committee with 
information in respect of the most recent Child Practice Review from Bridgend.

Following this introduction, the Group Manager, Safeguarding and Quality Assurance 
then gave a power point Presentation for the benefit of Members, that covered the 
following key areas of the covering report. 

In 2013, Child Practice Reviews replaced what were known as Serious Case Reviews 
(SCR).   This new process stems from the Care and Social Services Inspectorate Wales 
report published in October 2009 - Improving Practice to Protect Children in Wales: An 
Examination of the Role of Serious Case Reviews. This work was pivotal to where we 
are today, and concluded that action was required to replace the SCR process which 
had become ineffective in improving practice and inter-agency working.

The guidance sets out arrangements for multi-agency Child Practice Reviews whe
[...]
 complaints process. 
The provision of accessible information and advice helps to ensure 
that the voice of adults, children and young people is heard.

8. Financial Implications

8.1    The financial implications in relation to the University financial policy 
was considered by this committee on the 6th March 2019 and was 
approved by cabinet on the 19th March 2019. There are no additional 
financial implications in respect of this report.

9.        Recommendation

9.1 That committee notes the report and supports the work that has been 
done to date in this area and the continuation of this support.  

Page 91



Susan Cooper
Corporate Director, Social Services and Wellbeing
September 2019

10. Contact Officer
Name Iain McMillan
Title Group Manager Case Management & Transition
Email Iain.McMillan@bridgend.gov.uk
Tel No 01656 642376
Postal Address Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB

Background documents 

 6/03/19 – Corporate Parenting Report – Policy on University Support 
Packages for Care Leavers

 19/03/19 – Cabinet Report – Policy on University Support Packages for 
Care Leavers

Page 92



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO CORPORATE PARENTING COMMITTEE

4TH SEPTEMBER 2019

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR, SOCIAL SERVICES AND WELLBEING

APPROVAL OF THE STATEMENTS OF PURPOSE FOR RESIDENTIAL SERVICES

1. Purpose of report

1.1 The purpose of this report is to provide Members with the revised statements of 
purpose for the current residential services provision in Bridgend County Borough 
Council.  It is a requirement under the Council’s constitution that these are presented 
to the Corporate Parenting Committee to approve.

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate Priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate priorities:- 
 

1. Helping people to be more self-reliant – taking early steps to reduce or 
prevent people from becoming vulnerable or dependent on the Council and its 


Minutes of the meeting

PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MEDI 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD YN YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MERCHER, 4
MEDI 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd — Cadeirydd

HJ David J Gebbie T Giffard CA Green
RM James CE Smith CA Webster HM Williams
RE Young

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MC Clarke, N Clarke, DK Edwards, D Patel a/ac PJ White

Swyddogion:

Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar

Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol — Addysg a Chymorth i Deuluoedd
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant

lain McMillan Group Manager - Case Management & Transition

Michael Pitman Prentis Gweinyddu Busnes

201. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD: Yn absenoldeb y Cynghorydd P White, enwebodd y Pwyllgor y
Cynghorydd Huw David fel Cadeirydd.

202. DATGAN BUDD

Dim

203. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod ar 29/05/2019 fel cofnod manwl
gywir.

204. AROLYGIAETH GOFAL CYMRU (AGC — AGGCC GYNT) — AROLYGU CARTREFI
GOFAL

Cyflwynodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant adroddiad yn amlinellu adroddiadau
a chyhoeddiadau cysylltiedig am y Cynlluniau Gweithredu yn dilyn adroddiadau arolygu
ynghylch Sunnybank (Rhagfyr 2018), Bakers Way (lonawr 2019) a Harwood house
(Chwefror 2019).

Rhoddodd gefndir AGC i'r pwyllgor a hefyd manylu ar y mathau o arolygiadau blynyddol
mae’n eu cynnal ar Gartrefi Plant. Rhoddwyd cefndir pellach yn adran 3 yr adroddiad.

Darparodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant grynodeb o'r canfyddiadau am bob un
o’r 3 chartref plant a restrwyd yn flaenorol gan hefyd arddangos y meysydd gwelliant.
Roedd manylion pellach yn adran 4 yr adroddiad a darparwyd yr adroddiadau llawn ar
gyfer pob cartref gofal yn Atodiadau 1, 2 a 3.



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MEDI 2019

Esboniodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant bod meysydd gwelliant mawr i
ddechrau ar gyfer Harwood house yn dilyn yr arolygiad fel y rhestrwyd yn 4.10 yr
adroddiad. Fodd bynnag, ddiwedd mis Gorffennaf, cynhaliwyd arolygiad pellach yn
Harwood house a chadarnhaodd bod y meysydd nad oeddent yn cydymffurfio wedi cael
sylw. Esboniodd mai dim ond ychydig ddyddiau cyn y cyfarfod hwn oedd yr adroddiad
drafft ar yr arolygiad hwn wedi’'i dderbyn ac felly nid oedd modd ei ddarparu mewn pryd.
Esboniodd y dylai'r adroddiad terfynol fod ar gael yn ystod yr wythnosau nesaf.

Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant wrth yr Aelodau bod Karl Culpeck,
rheolwr rhanbarthol cartref plant Sunny Bank, yn bresennol heddiw i ateb unrhyw
gwestiynau sydd gan yr Aelodau.

Crybwyllodd yr Arweinydd ei fod wedi nodi dau gam gweithredu yn yr adroddiad oedd yn
barhaus, y ddau ar gyfer Harwood House, a gofynnodd a oedd y materion hyn yn cael
sylw. Esboniodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant bod yr holl faterion a nodwyd
wrthi’n cael sylw.

Crybwyllodd Aelod nad oedd cynlluniau personol y cartrefi plant wedi cael eu
diweddaru’n rheolaidd ac roedd hon yn ymddangos fel thema gyson. Gofynnodd a oedd
hyn wedi cael ei fwydo ymlaen i’r sefydliadau, i sicrhau eu bod yn cael eu diweddaru.

Esboniodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant mai Maple Tree House oedd y
sefydliad arall yn yr ardal a chadarnhaodd bod pethau yn eu lle i sicrhau bod rheolwyr y
sefydliadau’n bodloni ac yn rhannu arferion gorau gyda’i gilydd. Mae hyn yn sicrhau eu
bod yn gallu dysgu oddi wrth ei gilydd a gwella. Cadarnhaodd Mr Culpeck bod
cyfarfodydd rheolwyr yn cael eu cynnal a’'u bod bob amser yn ceisio dysgu oddi wrth ei
gilydd. Gofynnodd Aelod am iaith arwyddion - a oedd hyfforddiant yn cael ei ddarparu ar
Signalong yn ogystal & Pecs fel dull cyfathrebu.

Cadarnhaodd Mr Culpeck bod Signalong yn ddull cyfathrebu yr oedd hyfforddiant yn
cael ei ddarparu ar ei gyfer. Mae’r hyfforddiant cychwynnol yn darparu gwybodaeth
sylfaen am lawer o ddulliau cyfathrebu, i sicrhau bod gan bawb rywfaint o wybodaeth o’r
dechrau.

Esboniodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant bod pryderon cychwynnol tra oedd
newidiadau’n cael eu gwneud mewn perthynas & staff, deddfwriaeth newydd,
newidiadau mewn cofrestru ac arolygiadau a newidiadau mewn arolygwyr lleol. Fodd
bynnag, roeddent yn teimlo bod y rhain wedi’u rhoi mewn trefn yn awr.

Gofynnodd yr Arweinydd a allai’'r Pwyllgor dderbyn diweddariad mewn 6 i 12 mis amy
ddau gam gweithredu parhaus hyn oedd wedi’u nodi'n flaenorol.

Cytunodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant i ddarparu diweddariad mewn cyfarfod
yn y dyfodol o’'r Pwyllgor Rhianta Corfforaethol.

Canmolodd yr Aelodau y cynllun gweithredu a’r gwaith caled parhaus sy’n cael ei wneud
gan y tim ac roeddent yn falch o glywed bod y cyswilit &'r staff yn y cartrefi gofal wedi
bod yn bositif.

PENDERFYNWYD: Bod Pwyllgor y Cabinet yn:

1. Cymeradwyo’r Cynllun Gweithredu wedi’'i ddiweddaru;
2. Gofyn am ddiweddariad mewn 6 i 12 mis ar y ddau gam gweithredu parhaus
oedd wedi’'u nodi yn yr adroddiad.



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MEDI 2019

205. ADBORTH AR YMADAWYR GOFAL SY'N MYND | BRIFYSGOL

Gofynnodd yr Arweinydd am gyflwyno’r eitem hon yn gyntaf gan fod tri ymadawr gofal
wedi’u gwahodd i siarad gyda’r pwyllgor. Cytunodd y pwyllgor i symud yr eitem ymlaen
ar yr agenda.

Cyflwynodd y Rheolwr Grwp — Rheoli Achosion a Phontio adroddiad a oedd yn cyflwyno
trosolwg i'r pwyllgor mewn perthynas ag ymadawyr gofal sy’n mynychu prifysgol ar hyn
o bryd neu a oedd yn bwriadu mynychu prifysgol, eu profiadau a’r gefnogaeth a roddwyd
gan yr awdurdod lleol. Hefyd dywedodd wrth yr Aelodau bod tri ymadawr gofal yn
bresennol i gyflwyno eu profiadau o fynychu prifysgol a’'u huchelgeisiau ar gyfer y
dyfodol.

Esboniodd y Rheolwr Grvp — Rheoli Achosion a Phontio bod y Pwyligor Rhianta
Corfforaethol wedi derbyn adroddiad ar y 684 Mawrth 2019 ynghylch y polisi ar Becynnau
Cefnogaeth Prifysgol ar gyfer Ymadawyr Gofal, a dderbyniodd gymeradwyaeth y
Cabinet wedyn ar 19¢¢ Mawrth 2019. Esboniodd mai un flaenoriaeth allweddol i CBSP
oedd sicrhau bod pobl ifanc sydd eisiau mynychu addysg uwch yn gallu cyflawni hyn a
bod cefnogaeth yn cael ei darparu. Darparwyd cefndir pellach yn adran 3 yr adroddiad.

Darparodd y Rheolwr Grivp — Rheoli Achosion a Phontio fanylion am y tim 16+ ym maes
Gofal Cymdeithasol Plant a’r gefnogaeth mae’n ei rhoi i ymadawyr gofal yn ystod y
cyfnod pontio yn eu bywydadu. Roedd manylion pellach yn adran 4 yr adroddiad.

Darparodd fanylion am Brifysgol Caerdydd a Phrosiect Dyfodol Hyderus First Campus a
ddefnyddiwyd gan ymadawyr gofal 14 i 19 oed gan geisio gwella dyheadau a hyder.
Cynhaliwyd y sesiynau’n fisol rhwng mis Hydref a mis Ebrill yn flynyddol. Roedd
manylion pellach yn adran 4 yr adroddiad.

Dywedodd y Rheolwr Grvp — Rheoli Achosion a Phontio wrth y pwyligor bod 9 o bobl
ifanc yn mynychu cyrsiau Prifysgol ar hyn o bryd, gan gynnwys MSc, MA, BA, HND a
TAR. Rhestrwyd ystadegau am bresenoldeb y flwyddyn flaenorol o gymharu & 2019/20
yn 4.6 yr adroddiad.

Esboniodd y Rheolwr Grnvp — Rheoli Achosion a Phontio bod pobl ifanc yn y Brifysgol yn
dewis byw yn eu llety annibynnol eu hunain. Fodd bynnag, os oeddent yn dymuno
dychwelyd i'w lleoliad y tu allan i'r tymor, bydd y tim 16+ yn darparu cefnogaeth ac
arweiniad i'r person ifanc, i wneud dewis doeth.

Esboniodd y byddai gan y person ifanc gynghorydd personol sy’n cysylltu ag ef yn
rheolaidd i weithio gydag ef a’i gefnogi os oes angen. Dywedodd bod y brifysgol yn lle yn
aml lle mae pobl ifanc yn dewis ymddieithrio oddi wrth y tim 16+ a bod hyn yn aml yn
gallu achosi risg i’'r person ifanc os bydd yn dechrau cael anawsterau, ac felly mae’r tim
yn ceisio cysylltu’'n rheolaidd &'’r person ifanc.

Darparodd y Rheolwr Grwp — Rheoli Achosion a Phontio esiampl i'r pwyligor o berson
ifanc oedd wedi rhoi’r gorau i'w astudiaethau ond a gafodd gefnogaeth gan y tim i
ddychwelyd atynt.

Gofynnodd yr Arweinydd i Becky, ymadawr gofal a oedd wedi dechrau astudio yn 'y
brifysgol yn ddiweddar, rannu ei phrofiadau.

Esboniodd Becky ei bod wedi dechrau yn y brifysgol y llynedd. Ei phryderon i ddechrau
oedd vy llety dros dro ac roedd yn credu y byddai’n cael anhawster gydag addysg
bellach. Esboniodd bod y gwasanaeth gofal a roddodd y gefnogaeth yr oedd arni ei



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MEDI 2019

hangen i feithrin hyder i fynychu addysg bellach wedi ei helpu gyda nerfau a hyder yn
gyffredinol.

Disgrifiodd Becky y gefnogaeth emosiynol ac ariannol gan y tim gofal fel cefnogaeth
amhrisiadwy, gan ddweud na fyddai wedi ymdopi hebddi.

Gofynnodd yr Arweinydd i Holly, ymadawr gofal arall sy’n astudio mewn prifysgol, rannu
ei phrofiadau.

Esboniodd Holly ei bod yn ei 3¢ flwyddyn ym Mhrifysgol Abertawe yn astudio am
gymhwyster Technegydd Treth gan Gymdeithas y Technegwyr Trethiant (ATT).
Disgrifiodd y gefnogaeth fel cefnogaeth o gymorth mawr a’i bod yn gwerthfawrogi’r
pethau bach gan eu bod yn gwneud gwahaniaeth mawr, yn enwedig help gyda meithrin
hyder. Roedd yn bwriadu ymgymryd &’i chymhwyster treth ymgynghorol ar 61 y flwyddyn
academaidd hon ac roedd yn ffodus o fod wedi derbyn cynnig o gyllid ar gyfer hyn gan
Gyngor Gwlad yr Haf.

Gofynnodd yr Arweinydd i Aime, ymadawr gofal arall sy’n astudio mewn prifysgol, rannu
ei phrofiadau.

Esboniodd Aime ei bod yn un am greu helynt yn yr ysgol ac nad oedd o ddifrif gyda’i
hastudiaethau bob amser. Esboniodd ei bod wedi gadael yr ysgol yn 16 oed ac, yn fuan
wedyn, cafodd blentyn. Esboniodd Aime nad oedd wedi meddwl am waith wedi hyn, ac
nad oedd ganddi unrhyw ddyheadau am yrfa, a achosodd ddiffyg hunanhyder yn ei gallu
wedyn. Esboniodd Aime bod y gefnogaeth yr oedd wedi’i chael yn hynod fuddiol a’i bod
wedi ei sbarduno i wneud mwy. O ganlyniad i'r gefnogaeth a gafodd, mae Aime yn
astudio am Radd Meistr yn awr.

Cyfeiriodd y tri ymadawr gofal at y gefnogaeth gan fynegi eu diolch am yr hyn roeddent
wedi’i dderbyn ac roedd y tair yn cytuno na fyddent wedi cyflawni’r hyn roeddent wedji’i
wneud hebddi.

Diolchodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant i’r
ymadawyr gofal gan ofyn iddynt a oedd unrhyw sylwadau neu gyngor y gallent eu rhoi i'r
staff.

Esboniodd Becky bod cysondeb y pecynnau oedd yn cael eu cynnig i ymadawyr gofal
yn amrywio. Esboniodd na chafodd hi gynnig y lleoliad ‘Pan Rwyf Yn Barod’ i ddechrau
allan o amser tymor ei chwrs prifysgol. Cadarnhaodd Holly hefyd bod newidiadau i
becynnau a bod rhywfaint o anghysondeb gyda beth oedd yn cael ei gynnig a phryd.
Esboniodd Becky

bod rhai problemau cyfathrebu ar adegau, a oedd yn golygu nad oedd llawer o
ymadawyr gofal yn deall beth oedd yn digwydd gyda’r newidiadau i'r pecynnau.

Diolchodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant i’'r
ymadawyr gofal am eu sylwadau a dywedodd y byddai’n mynd &’r sylwadau yn &l i’r tim
ac yn sicrhau bod gwybodaeth gliriach yn cael ei bwydo yn &l i weithwyr cymdeithasol.

Ychwanegodd Aelod bod ganddi gefndir mewn gweithio gyda phobl ifanc a’i bod yn deall
y profiadau y mae llawer o bobl wedi gorfod mynd drwyddynt. Gwnaeth sylwadau am
brofiadau’r ymadawyr gofal gan ddweud ei bod wedi cael ei hysbrydoli gan eu straeon
a’i bod yn falch o weld cymaint o lwyddiant yn cael ei sicrhau.

Cyflwynodd yr Arweinydd sylwadau o ran ei bod yn ymddangos bod rhagfarn rhywedd
yn bodoli, o ran bod llawer llai o fechgyn yn mynd i brifysgol. Gofynnodd a oedd unrhyw
reswm hysbys dros hyn.



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MEDI 2019

206.

Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ei bod
yn fwy cyffredin i fechgyn ddewis llwybr prentisiaeth wrth adael yr ysgol. Roedd bechgyn
yn dangos mwy o ddiddordeb yn gyffredinol mewn prentisiaethau na mewn prifysgol.

Diolchodd yr Arweinydd i'r ymadawyr gofal am rannu eu profiadau &'r pwyligor ac roedd
yn hynod falch o glywed am eu llwyddiant.

Hefyd diolchodd yr Arweinydd i'w gydweithwyr yn yr adran Gwasanaethau
Cymdeithasol.

Gofynnodd yr Arweinydd i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a
Llesiant a’r ymadawyr gofal a fyddent yn gallu cyflwyno eu profiadau i ysgolion yn ardal
Pen-y-bont ar Ogwr, i ddarparu profiadau positif i fyfyrwyr a bod yn fodelau rél iddynt, a
dangos beth sy’n bosib i unrhyw un mewn unrhyw sefylifa.

PENDERFYNWYD: Bod y pwyllgor yn;
¢ Nodi cynnwys yr adroddiad
o Cefnogi’r gwaith oedd wedi cael ei wneud hyd yma yn y maes hwn a pharhau &
chefnogaeth yn y dyfodol.

CYMERADWYO'R DATGANIADAU O BWRPAS AR GYFER GWASANAETHAU
PRESWYL

Cyflwynodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant adroddiad a oedd yn cyflwyno i'r
aelodau y datganiadau o bwrpas adolygedig ar gyfer y ddarpariaeth bresennol o
wasanaethau preswyl yng nghyngor bwrdeistref sirol Pen-y-bont ar Ogwr. Esboniodd ei
bod yn ofynnol o dan gyfansoddiad y Cyngor i’r rhain gael eu cyflwyno ger bron y
Pwyllgor Rhianta Corfforaethol ar gyfer eu cymeradwyo.

Darparodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant gefndir i'r pwyligor am nifer y cartrefi
plant ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr sy’n darparu gwasanaethau i blant/pobl
ifanc 0 i 19 oed. Roedd manylion pellach yn adran 3 yr adroddiad.

Esboniodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant bod pob Awdurdod Lleol yn cael
tystysgrif gofrestru yn awr, yn hytrach na chofrestru gwasanaethau unigol. Esboniodd
mai’r rheswm dros hyn oedd cyflwyno datganiadau o bwrpas mewn ffordd unffurf. Mae’r
Datganiad o Bwrpas ar gyfer pob un o'r pedwar cartref plant ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr wedi’u hatodi yn Atodiad 1 i 4 yn eu trefn, gyda chanllaw ar gyfer llunio
datganiad o bwrpas wedji’i atodi yn Atodiad 5.

Gofynnodd Aelod i'r Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant a oes ystafell synhwyraidd yn
Bakers Way o hyd, oherwydd mewn adroddiad blaenorol roedd crybwyll am drawsnewid
yr ystafell synhwyraidd yn ystafell wely.

Esboniodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant bod lleoliad yr ystafell synhwyraidd
wedi newid ond roedd yn dal i fodoli. Amlinellwyd hyn yn Natganiad o Bwrpas Bakers
Way sydd wedi’i atodi yn Atodiad 3.

Gofynnodd Aelod pam nad oedd ystafell synhwyraidd yn Harwood House ac a oedd
cynlluniau ar gyfer ystafell o’r fath.

Esboniodd y Rheolwr Rhanbarthol y byddai hyn yn cael ei weithredu pe bai gofyn
amdano ond, hyd yma, nid oedd unrhyw blant wedi bod angen ystafell o’r fath. Roedd y
plant oedd angen ystafell synhwyraidd wedi bod mewn cartrefi oedd ag ystafell yn ei lle
eisoes.



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 4 MEDI 2019

Gofynnodd Aelod a oedd unrhyw staff Cymraeg eu hiaith yn y cartrefi plant.

Esboniodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant nad
oedd unrhyw ofyn wedi bod hyd yma am aelod o staff Cymraeg ei iaith ond byddai modd
darparu hyn i blentyn pe bai angen.

Esboniodd yr Arweinydd pe bai angen unrhyw aelod o staff parhaol Cymraeg ei iaith yn
unrhyw un o’r cartrefi plant y byddai hynny’n cael ei sicrhau rhag i unrhyw blentyn fod o
dan anfantais.

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor Rhianta Corfforaethol yn:

1. Nodi cynnwys yr adroddiad a;
2. Cymeradwyo’r datganiad o bwrpas ar gyfer pob darpariaeth o wasanaethau
preswyl.

207. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 11:45



